REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E KULTURES

- MINISTRI
Nr. 5659 Frot 03.1] 2023
7 UDHEZIM
Nr.é 9Y ,dats_03 /I 2023
PER

PROCEDURAT E PERDITESIMIT TE BAZES $E TE DHENAVE DEE
ADMINISTRIMIN E PASURITE KULTURORE TE VJEDHURA

NE mbéshietje t& pikés 4 & nenit 102 t& Kushtetutés s& Republikés s& Shqipérisé, t pikés 6 t&
nenit 130, shkronjés “r” té nenit 268 té ligjit nr. 27, daté 17.05.2018 “Pér trashégiming
kulturore dhe muzet&” dhe t& nenit 4 & ligjit nr. 10325, daté 23.9.2010 “Pér bazat e t& dhénave
shtetérore™

UDHEZOJ:

L RREGULLAT DHE PROCEDURAT PER PERDITESIMIN E BAZES SE TF
DHENAVE

I Ky udhézim pércakton rregullat dhe procedurat né lidhje me pérditésimin e Bazés s& t&
Dhénave dhe administrimin e pasurive kulturore té vjedhura” (né vijim refervar si Baza
e 1¢ Dhénave), t¢ paraqitura né bazén e t& dhénave, té cilat jané né rugjtje nga autoritetet
pérgjegjése, deri né momentin q& ju kthehen pronaréve t& ligjshém apo pérfagésuesve
t€ tyre, n€ pérputhje me pikén 6 t& nenit 130 t& ligjit nr. 27, daté 17.05.2018 “Pér
Trashégiminé Kulturore dhe Muzeté”. '

2. Baza e & dhénave krijohet nga Instituti Kombétar i Regjistrimit t& Trashégimisé
Kulturore (IKRTK) né pérputhje me dispozitat e nenit 130 t& ligjit nr. 27, daté
17.05.2018 “Pér Trashégiming Kulturore dhe Muzet&” dhe Vendimit t&¢ Késhillit té
Ministrave nr. 583, daté 6.10.2021 “Pér procedurat e krijimit dhe administrimit té¢ bazés
sé té dhénave é pasurive kulturore 1¢ vjedhura, 1¢ hyra ose nxjerra né menyré 1é
paligjshme nga territori i Republikés sé Shqipérisé”,

II. PERKUFIZIME

Per géllimet e kétij udhézimi termat e méposhtme kané kéto kuptime:

[



III. ADMINISTRIMI I BAZES SE TE DHENAYV
1.

. “Baza e t& dh&nave t& pasurive kulturore t&

organizuari informacionit lidhur me pasurité
ose t& dala n& ményré t& paligjshme dhe/ose tr
t€¢ Republikés s& Shqipérisé, t& ruajtur né
pérditésimi i tij, kryhet népérmjet njé sistemi
130 t& ligjit nr. 27/2018 “Pér trash&giminé k
zbatueshém né fuqi;

viedhura” &shté mbledhja/grumbullimi i
kulturore t& luajtshme té& vjedhura, t& hyra
afikuar, n€ ose brenda dhe jashts territorit
formé elektronike, ku pérpunimi dhe
H(ompjuterik, sipas parashikimeve t& nenit
ulturore dhe muzet&” dhe legjislacionit t&

“Administrim i bazés s¢ t& dhénave” &shté mepaxhimi i bazés sé té dhénave, q& pérfshin
18 gjithé profilet e hyrjes n& sistemin e Bazés s& t& Dhénave, n& veganti p&rditésimin

dhe ndryshimin e informacionit t& ruajtur ng

1&;

“Institucion administrues™ &shté IKRTK, i cili ésht& pérgjegjés pér administrimin e
bazés s& t€ dhénave né p&rputhje me ligjin or. 27/2018 “Pér Trashégiminé Kulturore

dhe Muzet&”, VKM nr. 583, daté 6.10.2021

“Pér krijimin e baz&s s¢ t& dh&nave pér

pasuriné kulturore t& vjedhura” dhe két& udhézim;

“Dhénésit e informacionit” jang subjektet

Ipublike, private ose ndérkombétare, si¢

péreaktohet n& pikén 3 t& nenit 130 t& ligjit I\‘Ir. 27/2018 “Pér Trash&giming Kulturore
dhe Muzet&”, VKM nr. 583, dat& 6.10.2021 “lTér procedurat e krijimit dhe administrimit

t& bazés s& t& dhénave t& pasurive kulturore t
t€ paligjshme nga territori i Republikés s&

€ vjedhura, t& hyra ose nxjerra né ményré
Shqipérisg”, dhe kété Udh&zim, pér té

sigurvar informacione né Bazén e t& Dhenave, pérkatésisht: IKRTK, Drejtoria e
Pérgjithshme e Policisé s& Shtetit dhe institucionet né varési t€ saj, Drejtoria e

Pérgjithshme e Doganave dhe institucionet
vendore, institucionet publike kombétare q&
t& pasurive kulturore, bashkésité fetare dhe
brenda dhe jashté territorit t& Republikés

né varési t& saj, njésité e vetéqeverisjes
kan& n& pronési dhe administrojné fonde
organizmat ndérkombétarg q& operojné
s€¢ Shqipérisé dhe q& kang& né fushén e

veprimtarisé€ sé€ tyre edhe trash&giming kulturore;
"Ndérveprimi" &shtg procesi i shkémbimit t& informacionit ndérmjet bazave t& t&

dhénave.

E

Baza e t€ dhénave administrohet n&n pérgjegjésing e Institutit Kombétar t& Regjistrimit
t& Trashégimisé Kulturore, i cili &shté “institucioni administrues”, me t& drejtén
ckskluzive t& t& gjitha profileve t€& hyrjes n& sistem, vegan&risht pérditésimin dhe

ndryshimin e informacionit t& ruajtur né t. |

2. Népérmjet zyrave t& saj, IKRTK &shté pérgjegjése pér:

a) sigurimin korrekt dhe pérditésimin pérkatés té t¢ dhé&nave, si dhe zhvillimin e
sistemit kompjuterik ng p&rputhje me staridardet ndérkombétare;

b) sigurimin e njé qarkullimi t& p&rshtatsh&ém t& informacionit, n& bazén e t& dhénave

IV. MENYRAT E PERDITESIMIT TE BAZES

e
INTERPOL-it, p&r pasurité kulturore q&

Jezultojné t& vjedhura.

SE TE DHENAVE



. Pérditésimi i bazés s& t& dhénave kryhet nga IKRTK si organ administrues me

autoritetin pé&r t& ndryshuar informacionin né t&.

Informacioni q& p&bén bazén pér ndryshimin e bazés sé t& dhé&nave sigurohet nga
IKRTK, ose nga dhéngsit e informacionit, ose institucione ndérkombétare, bazuar né
marréveshjet ndérkombétare t& bashképunimit dhe shk&mbimit t& t& dh&nave né luftén
kundér trafikimit t& paligjshém té trashégir?isé kulturore, si¢ pércaktohet ng VKM
nr.583/2021 “Pér procedurat pér krijimin dhe administrimin e bazés sé t& dhénave té
pasurive kulturore t& vjedhura, t& hyra ose lté nxjerra n€ ményré t& paligjshme nga

territori i Republikés sé Shqipérisé”,

. Njé& objekt i pasurisé kulturore i renditur né Bazén e t& Dhénave, higet prej saj nga

IKRTK né€ rastet kur paraqitet nj& kérkesé ¢ institucioneve publike ose n& vijim t&
dorézimit vullnetar, nga ana e subjekteve q& posedojné pasuri t& pérfshira ng kété Bazé
té t&¢ dhénave. Poseduesi, i cili dorézon pasuriné kulturore mund t& mbetet anonim
vetém nése ai/ajo e dorézon objektin brenda|3 (tre) viteve nga momenti i renditjes s&
objektit né bazén e t& dhénave, pérndryshe d Ihet t& deklarojé t& dhénat personale.
Procedura pér dorézimin vullnetar t& pasurﬁsé kulturore, t& renditur né Bazén e t&
dhénave kryhet né pérputhje dispozitat ¢ Kreut XIII t& kétij Udhézimi.

V. MENYRA E PASURIMIT ME Ti DHENA NGA DHENESIT E INFORMACIONIT

1.

Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé s& Shtetit, Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Doganave,
institucionet n& varési si edhe ¢do agjenci tje'tér e zbatimit t& ligjit, jan& t& detyruara t&
pasurojné& Bazén e t& Dhénave, né ményrat dhe pércaktimet e parashikuara mé poshté,
nga momenti i marrjes s€ njoftimit pér veprén penale t& kryer né& lidhje me vjedhjen e
pasurisé kulturore apo trafikimin e paligj shén!1 té saj dhe deri n& rikuperimin ¢ saj, duke
pérfshirg dhe pasuring/pasurité kulturore, q& i pérkasin vetém institucioneve publike, t&
pakthyera nga dalja e pérkohshme e tyre apo/t8 hyra né minyr# t€ paligjshme.
Rikuperimi i pasurisé kulturore qé 8shté pérfshiré n& Bazén e té Dhénave, konsiderohen
si rastet e dorgzimit vullnetar nga poseduesi né polici ose nga agjenci t& tjera t& zbatimit
té ligjit si edhe rastet e konfiskimit t& pallsurive t¢ tilla nga agjenci ligjzbatuese.
Informacioni mbi rikuperimin né fjal& do t& sjell€ si rezultat, heqjen e pasurisé kulturore
t& rikuperuar nga Baza e t& Dhénave. ‘

Té dhénat q& do t& komunikohen nga autorittletet ¢ parashikuara ng pikén 1 t& kétij kreu
paragiten sipas Shtojc€s “A” (seksionet “A” dhe “B”) t& VKM-s& 583/2021 “Pér
procedurat pér krijimin dhe administrimin e/bazés sé t& dh&nave t& pasurive kulturore
t& vjedhura, t& hyra ose t& nxjerra n& ményré ité paligjshme nga territori i Republikés s&
Shqipéris€” dhe pérfshijné elementet e identifikimit si mé& poshtg:

a) Drejtoria e P&rgjithshme e Policisé 56 Shtetit, duhet t& pérfshijé:

T& dhénat e ngjarjes ‘
i. kodi i ngjarjes/ numé&r reference;
ii. zyra e cila ka marré raportin ¢ ngjarjes ose e raporton atg;
ili. protokolli i zyrés proceduese;I
iv. referenca e bazés sé t& dhéna\rie;
v. data e aktit;



vi. data e ngjarjes;
vii. ankuesi;

viil. vendi ku &sht& kryer vepra penale;
ix. qarku;

X. bashkia;

xi. njésia administrative;
xii, adresa;

xiii. Raportimin e ngjarjes ku ndodhi vjedhja, apo dalja apo hytja e

paligjshme e pasurisé kulturore;
xiv. skeduesi;
Xv. data e skedimit;

b)Regjistri Kombétar i Pasurive Kulturore (p&r objektet q& jan& t& regjistruara né
RKPK) dhe pérfshijné:
T& dh&na mbi objektin:
i, kodii objektit;
ii. llojiiobjektit;
iii.  teknika;
iv.  materiali;
v. gjatésia;
vi.  gjerésia;
vii.  lartgsia;
viii.  diametri;
ix. pesha;
X.  Vlera;
xi.  periudha;
xii,  titulli;
xiii.  autori;
xiv.  numrii inventarit;
xv. kodi RKPK.
Galeria e objektit:
i.  dokumentacioni administrativ|(urdhra, vendime);
ii.  dokumentacioni fotografik p&r objektet;
iii. dokumentacioni audiovizual p&r objektet e trashégimisé materiale ose
jomateriale; iv. emé&rtimi;
iv.  madhésia;

v. lloji;
vi.  pamja ballore.

Statunsi:
i.  status autenciteti;
ii. 1humbur;
iii,  status démtimi;
iv.  trashégimi,
V.  aprovuar;
vi. miratuar;




Historiku:
i titull;
ii.  historiku;
iii.  bibliografia.
Pérshkrime:
i. akademik;
ii.  pérshkrimi;
iii.  t&tjera.

Pér pasurit® kulturore q& i n&nshtrohen daljes apo hyrjes s& paligjshme tek t& dhénat q&

pérfishijné kéto pasuri duhet t& jené edhe:

i
ii.
iii.

numri i ligencés s& qarkullimit liré apo t& péfrkohshém léshuar nga IKRTK
vlerésimi ekonomik i démtimit t& pasurisé sé luajtshme (nése &shté i mundur);
elementét e mbulimit t& sigurimit,

. Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé s¢ Shtetit, Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Doganave,

institucionet né& varési, sipas parashikimeve t& pikés 1 t& kétij kreu, i komunikojn&
IKRTK, me ang t& komunikimit elektronikit& dhénat e referuara sipas parashikimeve
nén té njéjtin nen, n€ lidhje me vjedhjen OFe daljen ose hyrjen e paligjshme dhe/ose
pasurin€ kulturore té trafikuar, ose moskthimin e pasurive brenda afatit t& paragitur né
ligencén e qarkullimit t& pérkohshém, dhe ng ¢do rast jo mé voné se 48 ( dyzeté e tet&)
oré nga momenti i marrjes n€ dijeni t& kryerjes s¢ veprés penale apo shkeljes né fjalé&.
Té gjitha t€ dhénat, q& vendosen n& dispozic':ion nga Policia e Shtetit dhe nga personeli
doganor i strukturave hetimore, luft¥s| kundér kontrabandés dhe trafikut t&
paligjshém dhe i strukturave t& tjera dogan?re, qé& pércaktohen me ligj specifik, t& cilat
kan€ atributet e Policis& Gjyqésore, sipas nenit 7, paragrafi 4 i Kodit Doganor, miratohen
paraprakisht nga prokurori i ¢&shtjes.

Brenda 20 (njézeté) ditésh, Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé sé Shtetit, Drejtoria ¢
Pérgjithshme e Doganave, institucionet né :varési dhe ¢do agjenci tjetér e zbatimit t&
ligjit, referuar parashikimeve né pikén 1 té I:détij kreu, do t'i komunikojné IKRTK, ¢do
ndryshim t& t& dhénave q& jang té nevojslllme n€ vijim pas rikuperimit t& pasurisé
kulturore, duke plotésuar formularin sipas Shtojcés “B” t&€ VKM 583/2021 “Pér
procedurat pér krijimin dhe administrimin € bazés s& t& dhénave t& pasurive kulturore
t& vjedhura, t& hyra ose t& nxjerra né ményré t& paligjshme nga territori i Republikés s&
Shqip&risg”,

VI. FURNIZIMI ME INFORMACION NGA INSTITUCIONET NDERKOMBETARE

I. Institucionet ndérkombétare bazuar né marr'éveshl'et ndérkombétare t& bashképunimit dhe

shkémbimit t& t& dhé&nave, n& luftén kundér trafikimit t& paligjsh&m t& pasurive kulturore, mund
t€ sigurojné informacione pér IKRTK n& lidhje me pasurité kulturore q& hyjng ose dalin ng
ményré t€ paligjshme dhe/ose trafikohen brenda dhe jashté territorit t& Republikés té&

Shqipérisé.




1. IKRTK, népérmjet organeve kompetente, i drejton njé kérkes& njé vendi tjetér ku
dyshohet se pasuria kulturore ka dalé né ményré t& paligjshme nga territori i Republiks
s& Shqipéris€, duke identifikuar poseduesin e saj. Ké&rkesa duhet t& p&rmbajé
informacionin € hollgsish&ém t& pérshkrimit t& pasuris# kulturore dhe ¢do informacioni
tjetér pér t& lehtésuar kérkimin si dhe vendndodhjen aktuale apo t& dyshuar t& pasurisé
kulturore t& kérkuar. ‘

2. NE& t&€ njgjtén meényré, Republika e Shqipériisé do t& informojé njé vend tjetér kur njé
pasuri kulturore e atij vendi gjendet ng& terrﬁtorin ¢ saj dhe kur ka dyshim t& arsyesh&m
t€ besohet se kjo pasuri kulturore &shté vjedhur, trafikuar ose importuar n& ményré t&
paligjshme né territorin e Republiké&s s& Shqip&risé.

3. Baza e t& dhénave t& pasurive kulturore t¢ vjedhura, do t& nd&rveprojé me baza t&
ngjashme t& t& dh&nave nga vendet e tjera ose organizatat ndérkombétare t& zbatimit t&
ligjit, bazuar n€ nj& mandat t& qarté ligjor, né nj& ményré t& automatizuar pér té
shk&mbyer informacionin primar me ta.

VII. FAZAT E MENAXHIMIT TE BAZES SE TE DHENAVE

1. Procesi i menaxhimit t€ bazés sé t& dhénave nga IKRTK, ndahet ng aktivitetet
kryesore t& méposhtme, pér sa i pérket fazés sé furnizimit me informacion té tij:

a) Marrja e komunikimeve;

b) Verifikimi i pérmbajtjes s& komunikimeve n& lidhje me qéllimet e pércaktuara
n& Kreun III t& kétij udh&zimi;

¢) regjistrimi i t& dhénave pas miratimit nga IKRTK;

d) komunikimi q& t& dhénat nuk jan& né p&rputhje me qéllimet e parashikuara;

e) konsultimi nga/me subjektet e autorizuara.

2. IKRTK, pas marrjes sé t& dhénave, verifikon nése ato jang plotésuar sipas ményrés sé
pércaktuar n& VKM nr. 583/2021 dhe kétij hdhézimi. Nése nga verifikimi rezulton se
té dhénat e plotgsuara jané n& pérputhje n|‘16 dispozitat ¢ VKM-s& nr.583/2021“Pér
procedurat pér krijimin dhe administrimin e bazés s& t& dhénave t& pasurive kulturore
t& vjedhura, t& hyra ose t& nxjerra n& ményré t& paligjshme nga territori i Republiks s&
Shqipérise” dhe kétij udh&zimi atéheré IKRTK i miraton ato brenda 5 (pes&) ditéve
pune nga data e marrjes s& t& dhénave. Nés nga verifikimi rezulton se t& dhénat nuk
jané plotésuar si duhet nga ana ¢ dhénésve téli informacionit sipas dispozitave t&€ VKM-
sé nr. 583/2021 “Pér procedurat pér krijimip dhe administrimin e bazés sé 1é dhénave
té pasurive kulturore té vjedhura, té hyra ose té nxjerra né ményré té paligishme nga
territori | Republikés sé Shgipérisé¢”dhe kétij udhézimi, atéhert IKRTK nuk i miraton
kéto t& dhéna pa u plotésuar mé paré mangésité teknike apo ato pérshkruese. IKRTK
ka detyrim t& njofioj& menjgherg dhénésit e irtlformacionit pér mungesén apo mangésive
né plotésimin e t& dhénave. Dhénésit e informacionit duhet t& plotésojné manggsité e
identifikuara nga IKRTK brenda 5 (pes#) dit!é’ve pune nga marrja ¢ kérkesés.

VIII. STRUKTURA E PERGJITHSHME E BAZES SE TE DHENAVE




1. Baza e t¢ dhénave &ht€¢ ¢ ndaré n¥ fusha t& ndryshme tematike, pér shkak t&
funksioneve t& ndryshme g& ajo kryen, tiéi cilat korrespondojng me t& njéjtin numér
detyrash t& kryera nga personeli pérgjegjés pér furnizimin e t& dhénave dhe konsultimin
qé synon verifikimin e pasurisé, pavarésish't nése &shté vjedhur ose jo:

a) “Regjistrimi i t&¢ Dhénave” kushtuar krijimit t€ “ngjarjes”, t& lidhur me
pasuring kulturore me t& cilén sh!qérohet emri i pronarit/ve t& ligjshém t&
pasurisé kulturore T

b) “Kérkim/Konsultim” kushtuar klérkimit té t& dhénave aktuale, si dhe
krahasimit t& imazheve t& pasurisé kulturore t& cilat gjenden né bazén e t&
dhénave me ato q& duhen verifikuar n& baz$ t& raporteve t& gjeneruara nga
institucionet pérgjegjése (Policia e [Shtetit, Zyrat doganore dhe/ose agjenci t&
tjera ligjzbatuese, t& cilat kan& qasje t& plot& n& Bazén ¢ t& dh&nave) ose té&
paragitura nga individé privaté duke plotésuar mé paré formularin e kérkesés
pér verifikimin privat sipas Shtojcés “C” t& VKM nr. 583/2021 “Pér procedurat
pér krijimin dhe administrimin e bazés s& t& dhénave t& pasurive kulturore t&
vjedhura, t& hyra ose t& nxjerra né ményré t& paligjshme nga territori i
Republikés s& Shqipérisé”,

¢) “Statistikat” kushtuar analizés, studimit dhe kérkimit t& “ngjarjeve” t& krijuara,
referuar ng pikén a t& kétij neni, t& ndaré sipas periudhés kohore (p.sh. krahasimi
sipas vitit/muajit) dhe referuar né tel gjith& territorin kombétar ose sipas zonés
gjeografike (Prefektura, komuna, njésia administrative etj);

d) “Administrimi” kushtuar menaxhimit teknik t& sistemit t& informacionit t&
bazés s¢ t& dhénave, F

IX. SISTEMI I REGJISTRIMIT TE TE DHENAVE DHE PERDITESIMI I TYRE
|

1. N& fushén tematike “Regjistrimi i t& Dhénzrve”, duhet t& regjistrohet informacioni ng

lidhje me furnizimin/pérditésimin e “ngjarjes” pér:
a) “Pasuring kulturore” t& pé&rcaktuar sipas neneve 50 dhe 51 t& Ligjit 27 / 2018,
pér t’u kontrolluar (furnizimi i informacionit); _
b) Refuzimet pér l&shimin e ligencés s& qarkullimit t& liré, n& pérputhje me
dispozitat € nenit 125 t& Ligjit 27/2018 (furnizimi i informacionit);
¢) Rikuperimi/vendndodhja/sekuestrimi i pasurisé kulturore, sipas pikés “a”, t&
vjedhur né rast t& zbulimit (p&rditésimit) t& tyre vijues;
d) Fakte t& tjera si:
i. Zbulimi i g€rmimeve t& paligjshme;
ii. Démtimi i pasurisé kulturore t& paluajtshme (monumenteve, ndértesave
historike), qofté nga njeriu ose si rezultat i katastrofave natyrore;
e} Gjenerimi dhe pérditésimi i t& dh&nave mbi vendet dhe njerézit q& kané lidhje
me ngjarjen (pérfshirja e té ciléve &shté thelbésore pér krijimin e ngjarjes).




2. Pas raportimit/furnizimit me informacion mbi vjedhjen e pasurisé kulturore t&
Republikés s& Shqipérisé s& hyré/dalé n& ményré t& paligjshme, operatori i bazés s& t&
dhénave do t&:

a) Kontrollojé fillimisht nése pasuria kulturore duhet t& kérkohet dhe m& pas t&
sigurohet nése ngjarja &shté e regjistruar né Bazén e t& dh&nave. Nése jo, t&

krijohet nj& “ngjarje e re” e cila pémr!lban t€ dhénat e mé&poshtme:

i. Llojin e veprés penale t& kryer (vliedhje, grabitje, mashtrim, pérvetésim nga
jakat e bardha, dalje/eksport apo hy'rje/import e paligjsh&m, et].) ose nése &shté
njé pasurisé kulturore e humbur (e cila ka dalé p.sh. si rezultat i inventarit);

ii. Periudha kohore (data/fillimi dhe data/mbarimi, nése dihet) ¢ kryetjes s&
veprés
penale ose humbjes s& pasurisé kullturore;
iii. Raporti pérkatés/t€ dhénat e raportit:
iv. Zyra e Raportimit (Drejtoria Rajonale e Trashégimisé Kulturore, Policia, Zyra
doganore etj );
v. Data e dorézimit;
vi. Protokolli kompjuterik (nése raporti &shté regjistruar n& bazén e t& dhénave t&
Policisé s& Shtetit);
a. Vendndodhja e ngjarjes (Muze, galeri artesh, dyqan antikesh, sht&pi
private,
vend adhurimi, etj);
b. Personi fizik zakonisht i nj&jte me paditésin: kontrollohet nése t& dhénat
mbi
personin jané& apo jo n& bazgén e t& dh&nave. Nése jo, gjenerohet njé
“personiri
fizik” duke vendosur t& dhénat personale emrin, mbiemrin, vendin dhe
datén e
lindjes, numrin e kartés s& identitetit, adresén e vendbanimit dhe
kontaktet
personale (numér telefoni dhfI: adresé€ emaili);
¢. Dokumentet: Komunikimi i Zyrés qé raporton, kthehet né formatin PDF
dhe .
ngarkohet né sistemin e informacionit;
d. Pér identifikimin e sakt& t&| pasuris¢ kulturore dhe kompjuterizimin
duhet
t€ plot&sohen t& dhénat e méposhtme:
i, Sasia (zakonisht korrespondon me 1 sepse pasurité kulturore duhet t&
regjistrohen nj& nga njg);
ii. Konteksti | veprés artistike (Paleontologjike, arkeologjike, antike,
moderne, bashk&kohore);
iii. Lloji i objektit (P€rshkrimi|i shkurtér i asaj se ¢farg &shté objekti n&
fjalé. Ky informacion mund t& sigurohet nga njé fjalé e vetme.
Shembuj: ikong&, pikturg, kupé, libér, statujé, shpaté, vazo, unazg,




erafiké, gjetje arkeologjike,
kabinetit, etj.) dhe Subjekti
pérfaqésuar nga pasuria kult

dokument, doréshkrim arkivor, krijim i

|(speciﬁkoni objektin/ subjektin e sakté t&
Prore);

iv. Materiali (letér, dru, kanavacé, lloj metali, gelq, gur, p&lhurg, etj.);
v. Teknika e ekzekutimit (Vaj,| bojé tempera, pastel, mozaik, serigrafi,

litografi, ményra t& pérziera,
daltg, gdhendje né reliev, zb
vi. Pérmasat. (Lartésia:

cm; Bazg; cm; Thellésia:
Diametri: ; Peshangé_|

me reliev t& lart&, basoreliev, gdhendje me
ukurime me disa materiale (inlay), etj.)

_omy
kg). N& rastin e formave komplekse

ose t& pazakonta, tregoni matjet n& kéts renditje: lartésia x gjerésia, x

thellésia;
vil. Formati: specifikoni nése

forma &sht&; horizontale, vertikale, t&

rrumbullakéta, ovale ose t& tjera;

viii, Autori (nése dihet shkruani
..., ose “Shkollae...”, koha
dihet, vitin); Informacion
materiale t& veprés artistike:
veprén artistike ose kur u pr

u krijua. Ky informacior
origjinalitetin e tij. N&se vepi

“né&nshkruar nga ...”, ose “atribuchet pér
e ekzekutimit - tregoni shekullin dhe, nése
q8 pérecakton origjindn e ekzistencés
identitetin e artistit; koha kur artisti krijoi
pdhua objekti antik; dhe né fund vendi ku
1 pércakton origjinén e objektit dhe
rat jang produkte bashképunimi ose kopje,

tregoni artistét ose artistin e kopjuar, nése dihet. Nése vepra i atribuohet
vetém njé artisti t& vetém, shkruani “I atribuohet [...]”. Né& rastin e

materialeve t& shtypura, shé

botimit.

|, . . . ..
noni emrin e botuesit, vendin dhe vitin e

ix.Koleksion: Konsiderohet si nrié koleksion nj& grup objektesh, punimesh
ose dokumentesh t& ndryshrfxc qé formojn& nj& unitet kulturor dhe q&
nuk mund t& shképuten pa démtuar koherencén e tij, dhe pér & cilat

vlera e kombinuar &sht& mé
elementeve pérbérés t& tij. S

e madhe se shuma e vlerave individuale t&
& bashku me identifikimin dhe vlerésimin

¢ nevojshém t& secilit prej perbérésve t€ tij, jepni nj& arsyetim qé prona

té trajtohet si nj& koleksion.

x. Titulli i veprés artistike (nés
titull zyrtar, por &shté& béré i
pérfshihet n& formulimin e
objekti kulturor synon t& p
kémbé e nj& njeriu; prapaske
etj; '

Xi. Pérshkrimi pérmbledhés i p

e dihet). Ndonj&herg objekti nuk do t& kets
njohur me njé emér specifik. Kur kjo nuk

titullit, “subjekti” e pérshkruan até q&
grfaq€sojé. Shembuj: Portret; Figuré né
ha e jashtme me njé& gen; Peizazhi me anije

asurisé kulturore;

xii. Fotografi: Fotografia me ngjyra (t& paktén 9 x 12 cm). Pér t& lehtésuar

identifikimin e objekteve tre'dimensionale, mund t& k&rkohen pamje t&

ndryshme t& pasurisé kulturore (ballore, angsore dhe nga prapa).

IKRTK mund t& kérkoj& fotografi t& tjera shtesg;




r
|

xiii. Informacione té fjera (katalogimi/ numri i inventarit, vlera, mbulimi
nga sigurimi, referenca e bazés sé t8 dhénave t&8 INTERPOL, publikimi
i mundshém né& njé faqe t& jaghtme n& internet pér publikun, etj.).

b) Plotésimi i t& dhénave mbi refuzimet pér t& Iéshuar ligencén e qarkullimit t& [iré
ose t& pérkohshém, sipas Ligjit nr.27/2018 (furnizimi i informacionit) q&
gjeneron njé “ngjarje t&€ re”. “Ngjarja € re” pérmban t& dhénat e méposhtme:

i. Numrin e protokollit, datén e léshimit dhe zyrén q& ka l&shuar refuzimin;
ii. Datén e dor&zimit (dhe numri i protokollit n& mbérritje, n&se ka) t& kirkesés
pér ligencg qarkullimi t& lirg;
iii. Datén e revokimit t& numrit t& refuzimit/ protokollit, n&se ka, dhe tregues pér
Zyrén e cila ka revokuar vendimin;
iv. Vendin e ngjarjes (korrespondon me vendin ku ndodhet pasuria kulturore né&
momentin e paraqitjes s¢ kérkes&s);
v. Personin fizik (zakonisht i nj&jté me aplikantin/ pronarin ose me ndonjé
ndérmjetés: kontrolloni nése personi &shté apo jo i pranish&ém n& bazén e t&
dhénave, nése jo, gjenerohet nj& “person i ri fizik”) duke vendosur emrin,
mbiemrin, vendlindjen dhe datén |e lindjes, adresén e vendbanimit dhe
kontaktet personale (numér telefoni dhe adres# elektronike/emaili);
vi. Dokumentet: komunikimi i Zyré&s s& raportimit kthehet n& formatin pdf dhe
futet né sistemin e informacionit;
vii. Pasuring kulturore, pér identifikimin e sakté duhet t& plotésohen t& dh&nat ¢
méposhtme:
a. Sasia (zakonisht korrespondon me 1 sepse pasurité kulturore duhet t&
regjistrohen njé nga nj&);
b. Konteksti i veprés artistike| (Paleontologjike, arkeologjike, antike,
moderne,
bashké&kohore);
c. Llojiiobjektit (Pérshkrimi i shkurtdr i asaj se ¢faré &shté objekti né fjalg,
Ky informacion mund t& sigurohet nga njé fjal&¢ e vetme. Shembuj:
Ikoné, Pikturé; Kupég; Libér;! Statuj&; Shpat&; Vazo; Unazg, grafikg,
gjetje arkeologjike, dokumen:t, doréshkrim arkivor, krijim i kabinetit,
etj.) dhe Subjekti (specifikonil objektin/ subjektin e sakté t& pérfagésuar
nga pasuria kulturore);
d. Materiali (letér, dru, kanavact, 1loj metali, qelq, gur, pélhurg, etj.);
e. Teknika e ekzekutimit (vaj, bojé tempera, pastel, mozaik, serigrafi,
litografi, ményra t& pérziera, me reliev t& lartg, basoreliev, gdhendje me
daltg, gdhendje né& reliev, zbukurime me disa materiale (inlay), etj.)

f. Pérmasat: (Lartésiaz _ om; Baz&€: _ om; Thellésia: __ cm;
Diametri: ____ ; Pesha ng kg). Né& rastin ¢ formave komplekse
ose t€ pazakonta, tregoni ma'tjet né kété renditje: lartésia x gjerésia, x
thellésia;

g. Formati: specifikoni nése [forma &shtd: horizontale, vertikale, t&
rrumbullakéta, ovale ose t€ tjera;
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h. Autori (nése dihet shkruani “nilénshkruar nga..”, ose “atribuohet pér ...”,
ose “Shkolla e ...”, koha e e%czekutimit - tregoni shekullin dhe, nése
dihet, vitin); Informacion q& pércakton origjinén e ekzistencés materiale
t€ veprés artistike: identitetin| e artistit; koha kur artisti krijoi veprén
artistike ose kur u prodhua objekti antik; dhe n& fund vendi ku u krijua.
Ky informacion pércakton origjinén ¢ objektit dhe origjinalitetin e tij.
Nése veprat jané produkte ba§hképunimi ose kopje, tregoni artistét ose
artistin e kopjuar, nése dihet. Nése vepra i atribuohet vet€m njé artisti t&
vetém, shkruani “I atribuochet [...]”. N& rastin e materialeve t& shtypura,
shénoni emrin e botuesit, vendin dhe vitin e botimit.

i. Koleksion: Konsiderohet si nj% koleksion njé grup objektesh, punimesh
ose dokumentesh té& ndryshmlge g€ formojné njé unitet kulturor dhe gé
nuk mund t& shképuten pa dé¢mtuar koherencén e tij, dhe pér t& cilat
vlera e kombinuar &sht& m& e/madhe se shuma e vlerave individuale t&
elementeve p&rbérés € tij. S& bashku me identifikimin dhe vler&simin e
nevojshém & secilit prej pErberésve t& tij, jepni njé arsyetim qé prona t&
trajtohet si nj& koleksion.

o Titulli i veprés artistike (nése|dihet). Ndonjéheré objekti nuk do t& ket
titull zyrtar, por ésht# béré i r[xjohur me njé& emér specifik. Kur kjo nuk
pérfshihet n&€ formulimin e titullit, "subjekti" e pérshkruan até g& objekti
kulturor synon t& pérfaqésojé; Shembuj: Portret; Figur né kémbé e nj&
njeriu; prapaskena e jashtme me nj& qen; Peizazhi me anije etj;

k. Pérshkrimi pérmbledhés i pasurisé kulturore;

I. Fotografi: Fotografia me ngjyra (t€ paktén 9 x 12 cm). Pér t& lehtésuar
identifikimin e objekteve trecliimensionale, mund t& kérkohen pamje t&
ndryshme t& pasurisg kulturore (ballore, angsore dhe nga prapa).
IKRTK mund t& kérkojé fotografi té tjera shtesg;

m. Shénime (fusha me tekst t§ lirg pér t&€ vendosur informacione té&
vlefshme me interes).

c) N&é rastin e rikuperimit/ vendndodhjelzs/ konfiskimit t& pasurive kulturore, né
varési t& kérkimit t& pgrmendur ng pikén “a”, pérditésohet sistemi kompjuterik
duke kontrolluar paraprakisht nése pafuritéjané t& pranishme apo jo né bazén e
t€ dhénave. Nése pasurité kulturore HIUk jan& né Bazén e t& Dhénave, duhet t&
krijohet njé “ngjarje e re” n& ményré q& t& mund t& vendoset ngjarja “rikuperim/
vendndodhje/ konfiskim”. Sapo t& jené identifikuar pasurité kulturore pér t’u
rikuperuar, operatori duhet t& regjistr |jt‘é:

i. Datén e rikuperimit;
ii. Vendin e rikuperimit;
iii. Zyrén pérgjegjése q& e ka proceduar kéts rast;
iv. Pérllogaritjen e vlerés s& pasurisg Kulturore (nése ka);

v. Shénime (fusha me tekst t& liré pér|informacione me. interes).

d) N& rast t& fakteve t& tjera si p.sh.:
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i. zbulohen gérmime t& paligishme (puk jang t&€ autorizuara né pérputhje me
pikén 8, t& nenit 133 t& Ligjit nr.27/2018), duhet t& gjenerohet njé “ngjarje e

e’

’, né t€ cilén duhet t& vendosen t& dhénat e méposhtme:

a. Lloji i ngjarjes (ngjarje t& tjera{);

b. Kategoria e ngjarjes (gérmime t& paligjshme);

c. Lloji i shkeljes (administratiive lidhur me kérkimet dhe zbulimet e
artefakteve arkeologjike, né p&rputhje me pikén “a” t& nenit 260 t& Ligjit
nr.27/2018);

d. Data e ngjarjes (lidhur me zbulimin);

e. Vendi i ngjarjes (identifikoni bashking dhe njésing administrative dhe
emrin e zongs arkeologjike);

f. Zyrae Raportimit (Drejtoria Rajonale e Trash&gimisé Kulturore, Policia
¢ Shtetit etj.);

g. Shénime (fusha me tekst t& liré p&r informacion me interes, si¢ mund t&

jené t& dhénat mbi koordinata't gjeografike t& vendndodhjes s& sakté t&
gérmimeve t& paligjshme);

h. Instrumente kérkimore arkeologjike t& sekuestruara (tregoni llojin dhe
sasing e instrumenteve t& sekuestruara);

i. Dokumentet: komunikimi i Zyrés s& raportimit kthehet n& formatin pdf
dhe ngarkohet né sistemin e inormacionit;

J. Trash&gimia kulturore: vetém né rast t& zbulimit t& objekteve kulturore

ose fragmenteve t& tyre, procedohet me vendosjen;

ii. Démtimi 1 trash&gimisé kulturoreL t& paluajtshme (monumente, ndértesa

historike), qoft& nga njeriu ose si re

ultat i katastrofave natyrore - gjenerohet

njé “ngjarje e re”, né t& cilén vendosen t& dhénat e méposhtme:

a.

pap g

Lloji i ngjarjes (ngjarje t& tjera);

Kategoria e ngjarjes (démtimi nga njeriu/ shkaget natyrore);

Lloji i shkeljes (specifikoni n'ése% pérbén vepér penale);

Data e ngjarjes (lidhur me ngjarjen);

Vendi i ngjarjes (specifikoni bashking, njésing administrative dhe vendin:
p.sh. kisha, monumenti, muzeu, ndértesa historike, etj.);

Zyra e Raportimit (Drejtorité Rajonale t& Trashégimis& Kulturore, Policia
e Shtetit, etj.);

Shénime (fusha me tekst t& lirg pér informacione me interes);
Dokumentet: komunikimi i Zyrés s& raportimit kthehet né& formatin pdf
dhe ngarkohet ng sistemin e informacionit;

Pasuri kulturore: Specifikoni vetém nése démtohen ato pasuri t& vendosura
brenda strukturés (p.sh. piktura, [skulptura brenda muzeut).

X . SISTEMI I KERKIMEVE DHE KONSULTIMIT TE BAZES SE TE DHENAVE

L.

Fusha tematike “Kérkim/Konsultim® i kushtlohet kérkimit t& t& dhé&nave t& pranishme,
si dhe krahasimit (automatik dhe manual) te imazheve (nése ka) t& pasuris& kulturore
n& Bazén ¢ t€ Dhénave me ato q& do t& verifikohen n& bazé t& raporteve (shogéruar me

fotografi,

t& institucioneve publike (Policia, Doganat, Drejtoria Rajonale e
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Trashégimisé Kulturore, etj.) ose t& paragitura nga individé privaté pérmes plotésimit
t& formularit t& kérkes€s, &shté strukturuar duke respektuar t& njgjtat fusha t& pérdorura
te “Regjistrimi i t&€ Dhénave”, referuar Kreu;t IX.

. Operatori mund t€ pérdoré fushén e k&rkimit {'tekst i lir&”, i cili i lejon t& ket& nj& gamé

t€ gjerd rezultatesh.

XI. STATISTIKAT DHE ANALIZIMI I TE DHENAVE

Zona tematike “Statistika” i kushtohet pérpLLnimit dhe analizimit t& t& dhénave t&
mbledhura né bazé t& pércaktimit t& nj& periudhe kohore (data e fillimit dhe e mbarimit)
dhe nj& zone té& pércaktuar gjeografike q& pérzgjidhet lirisht nga operatori, n& lidhje me
vjedhjen, humbjen e pasuris# pas inventarit dhe 'gérmimeve t& paligjshme.

XII. ADMINISTRATA

Fusha tematike “Administrata” i kushtohet nivellit mé t& larté t€ menaxhimit t& bazés s t&
dhénave nga Ministria pérgjegjése pér trashégiming kulturore, ¢ ushtruar nga IKRTK. N&
lidhje me ké&té funksion, titullari i institucionit:

a) Menaxhon drejtpérdrejt profilet e hyrjes sé p&rdoruesve né sistem, duke dhéné
autorizimin pér t'u konsultuar dhe/ose gjeneruar “ngjarje t& re” (me funksionin
“Regjistrimi i t€ Dhénave™) te Baza e t& Dhénave, ose revokimin ¢ saj n& lidhje me
nevojat e ndryshuara t& shérbimit konfidencialiteti i t& dh&nave té pérmbajtura;

b) Autorizon pérdoruesit t€ gjenerojné/ |fshijn& fusha t& reja pé&r vendosjen/
modifikimin e “regjistrave me tabela” t& vendeve t& reja, zyrave, autoréve té
trashégimisg kulturore (e cila ndodh kul‘l' gshté e nevojshme pér t& vendosur njé
bashki/ zyré t8 re q& nuk ndedhet n& bazén e t& dhénave, ose njé “autor t& ri” t&
veprave artistike);

c¢) Siguron hartimin e nj& “Buletini Periodik té veprave té viedhura té artit”, midis
atyre q€ konsiderohen se meritojng mé shumé vémendje pérsa i pérket réndesisé sé
tyre, t€ cilat mund t§ zbulohen n& format e gjykuara si mé t& pérshtatshme nga
IKRTK;

d) Autorizon transmetimin e t& dhénave né lidhje me veprat e artit t& cilat duhet t&
kérkohen né bazén e t& dhénave t& INTERPOL-Ait,

RREGULLAT DHE PROCEDURAT P]'i'}lll MENAXHIMIN E PASURIVE
KULTURORE TE VIEDHURA

XIII. RIKUPERIMI I PASURIVE KULTURORE TE VIEDHURA

L.

2.

Njé& objekt i pasurisé kulturore, i cili &shté Eérfshiré n& bazén e t&¢ dhénave mund t&
rikuperohet p&rmes dorézimit vullnetar nga nga ana e subjekteve q& posedojné pasuri
t& p&rfshira né& bazén e t& dhénave, te Policia ¢ Shtetit. Kjo e fundit, informon menjéheré
IKRTK pér kété dorézim vullnetar t& pasurisle' kulturore.

NE& kéte rast, pasi t& jen& verifikuar dhe regjistruar paraprakisht, rrethanat e blerjes s&
pasurisé kulturore t€ viedhur nga personi q& e dorézon atg, si dhe informacione té tjera
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3.

qé vlerésohen t& dobishme p&r procesin e verifikimit dhe konstatimit t& fakteve, t& cilat
do t'i raportohen mé pas autoriteteve pérgjegj€se gjyqeésore, oficeri i policis€ ose njg
zyrtar tjetér i agjencive ligjzbatuese merr hapellt € méposhtme:

a) Nése dorézimi behet brenda 3(tre) vjetésh nga botimi/regjistrimi i pasurisé
kulturore né Bazén e t& Dhénave, oficeri i policisé apo ndonj& zyrtar tjetér i
agjencive ligjzbatuese harton nj& raport pér dor8zimin vullnetar t& pasurisé
kulturore, me identifikimin e personit q& e ka dh&né até por pa i komunikuar t&
dhénat personale té tij, IKRTK-s&;

b) Informon menjghers IKRTK n& ményré gé& t& mund t& kryejé nj& kontroll t& bazés
s& t& dh&nave pér t& paré nése objekti kulturor €shté né kérkim apo jo;

Nése lindin dyshime t& arsyeshme pér origjinén e paligjshme t& pasurisé kulturore t&
dorézuar, kryejng ¢do veprim t&€ nevojsh&m g€ synon identifikimin e pronarit apo
pérfaqésuesit t& tij ligjor apo dhe poseduesit t€ ligjshém pér ndonjé arsye;

NE rast se pasuria e rikuperuar kulturore identifikohet né Bazén e t& dhénave, IKRTK
e heq at& nga kjo Baz& t& dh&nash dhe punon s& bashku me agjencité e zbatimit té ligjit
pér t& identifikuar pronarin apo pérfagésuesin e tij ligjor dhe shtetin e tij (kur &shté e
mundur). :
a) Nése identifikohet pronari apo p&rfagésuesi i tij ligjor t& cilit i pérket pasuria
kulturore dhe shteti, IKRTK, n& bashké&punim me autoritetet e atij shteti, bazuar
né marréveshje dypaléshe ose shumépaléshe, nése ka, merr masat pér kthimin

sa mé t& shpejté t& pasurisé kulturore tek pronari apo pérfaqésuesi i tij ligjor.

XIV. MASAT PER RUAJTJEN DHE KUJDESIN E PASURISE KULTURORE

L.

I[KRTK n& bashk&punim me institucionet ’e tjiera t& specializuara t& trash&gimisé
kulturore informon Policing e Shtetit dhe Ifikat Doganore Kufitare t& cilat kané né
ruajtje pasuriné kulturore t& sekuestruar, m‘bi t& gjitha masat q& synojné ruajtjen e
pasurisé kulturore t€ sekuestruar sipas llojit t& pasurisé kulturore dhe referuar
legjislacionit né fuqi pér ruajtjen e trashégimisé kulturore, ku ndér mé t& réndésishmet
jan& si mé& poshté:
a) N& ¢do rast, duhen marré masa pér Ténjanimin apo eliminimin e shkaqeve q&
shkaktojn& degradimin e materialeve nga té cilat p&rb&het pasuria kulturore;
b) Pasuria kulturore duhet t& vendoset né& nj&€ dhomé t& pérshtatshme pér ruajtjen
e e saj duke marré parasysh faktorét Ie méposhtém mjedisor:
i. mosekspozim ndaj rrezatimit diellior;
il. mosekspozim ndaj pluhurit t& imét dhe ose agjentéve t& tjeré kimikg;
iii. temperatura e ajrit t& jeté ndérmjelt 15° dhe 20° C;
iv. niveli i lagéshtirgs t€ jeté ndérmjet 40% dhe 55% (1€ merret parasysh rast
pas rasti né¢ lidhje me kushtet klimatike t€ vendit t& magazinimit dhe n&
lidhje me llojin e pasuris& kulturare q& ruhet);
v. mosekspozim ndaj shtypjes sé& tepért mekanike dhe ose mbrojtjes nga
rreziku i rénies aksidentale t& pasurisé kulturore né ruajtje dhe ose té
objekteve té tjera mbi t&.
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¢) ruajtjen e pasurive kulturore né njé vend i cili mbrohet me sisteme t&
pérshtatshme kundér zjarrit dhe me kamera, si dhe ku aksesi pér publikun &shté
i ndaluar ndérsa aksesi pér personelin q& punon to éshté i kufizuar né pak njeréz,
hyrja e t€ ciléve né ¢do rast duhet té jeté e monitoruar;

d) Regjistrimin e t& dhénave kryesore t& pasurive kulturore né njé regjistér té
veganté, té cilat jan€ nén kujdes, si dhe rregjistrimin e t& dhénave personale t&
personit qé i ka dorézuar ose nga i cili &shté sekuestruar, datén, orén dhe vendin
e dorézimit t& tij.

2. NE& rastet kur &shté e pamundur q& pasuria kulturore e rikuperuar t& ruhet duke
respektuar kushtet e pércaktuara né pikén 1 t& kétij kreu, Policia e Shtetit, Zyrat
Doganore ose agjencité e tjera t&€ zbatimit t& ligjit q¢ mbajné& pérkohésisht pasuriné né
fjalé, n¢ bashképunim me IKRTK dhe ose institucionet e tjera t& specializuara té
trashégimis€ kulturore, duhet t& identifikojn€ njé& mjedis t& pérshtatshém pér ruajtjen e
saj si¢ jan& muzeté, bibliotekat, institucionet e tjera t& specializuara t& trashégimisé
kulturore, ku pasuria kulturore t& transportohet, me kujdesin e nevojshém dhe duke
respektuar teknikat e specializuara t& pércaktuara nga legjislacioni né fuqi, me qéllim
parandalimin e démtimit t& pasurisé kulturore.

XV. KTHIMI I PASURISE KULTURORE

1. Pasi autoriteti gjygé€sor ka marré vendimin e kthimit t& pasuris€ kulturore tek pronari i
ligjshém apo pérfaqésuesit e tij dhe pasi nga ana e pronarit t& ligjshém apo pérfagésuesit
gshté njohur zyrtarisht pronésia e pasurisé kulturore, objekt i shqyrtimit gjyqésor,
operatori kryen veprimet e méposhtme:

a) harton raportin pérkatés;

b) pérditéson regjistrin e pasurive kulturore q¢ ndodhen nén kujdes, né pérputhje me
detyrimet e pércaktuara sipas pikés 1, shkronja “d” t& kreut XIV té& kétij udh&zimi;

¢) informon IKRTK-n& pér kthimin e pasurisé kulturore, e cila duhet t& miratojé t&
gjitha ndryshimet né& bazén e t&€ dhénave.

XVI. DISPOZITAT E FUNDIT
Ngarkohen pér zbatimin e kétij udh&zimi ministria pérgjegjése pér trashégiminé kulturore,

IKRTK, dhe Drejtorité Rajonale t& Trashégimis& Kulturore.

Ky udhézim hyn né fuqi pas botimit n& Fletoren Zyrtare.

MINISTRI

ELVA MARGARITI _




